
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

   П Р И К А З  

 

 

19 мая 2021 года                                                                                                      №   61-п  

р.п. Башмаково 

 

«Об организации и проведении пятидневных учебных сборов по основам военной службы с 

обучающимися (юношами) 10 классов общеобразовательных учреждений» 

 

В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273 «Об 

образовании», Федеральным законом от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» и приказом Министра обороны Российской Федерации и 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года 

№96/134 «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан Российской 

Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 

профессионального образования и учебных пунктах» в целях закрепления военных знаний и 

навыков, приобретенных на занятиях по основам военной службы с учащимися 

общеобразовательных школ Башмаковского района 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Учебные сборы с юношами 10 классов средних общеобразовательных школ 

провести с 24 мая 2021 г по 28 мая 2021 года на базе общеобразовательных учреждений. 

           2. Должностными лицами сборов назначить преподавателей-организаторов ОБЖ. 

3.Руководителям образовательных учреждений организовать и обеспечить: 

3.1. Всестороннюю подготовку обучающихся, руководящего и обслуживающего 

персонала при проведении сборов, подготовку планов проведения учебных занятий по всем 

темам программы и их материальное обеспечение, а также проведение смотра учащихся. 

3.2. Утвердить «Программу проведения пятидневных учебных сборов по основам 

военной службы с обучающимися (юношами) 10 классов общеобразовательных 

учреждений» (приложение №1). 

3.3. 24 мая 2021 года организованно начать проведение учебных занятий и других 

мероприятий в ОУ согласно расписанию занятий и распорядка дня (приложение 2,3,4,5,6,7, 

8, 9, 10, 11). 

3.4. Ответственность за жизнь и здоровье юношей 10 классов на период проведения 

сборов, возложить приказом по школе на преподавателей - организаторов ОБЖ. 

      4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

И.о. начальника                                                                Е. И. Титова 

 

 

С приказом ознакомлены:12.01.2021г. 

___________ Н.А. Кутырчева 

______________Н.А. Ускова 

_________Н.М. Половинкина 

_____________И.В. Коширец 

_____________А.А. Апурина 

_____________Г.Н. Уренева 

_____________Т.В. Новикова 

_____________С.Н. Рязанцева 



 Приложение № 1 к приказу начальника 

Отдела образования Башмаковского района 

от 19.05.2021г. № 61-п 

  

Программа 

 учебных военно-полевых сборов с обучающиеся общеобразовательных 

учреждений среднего (полного) общего образования   

Башмаковского района Пензенской области  

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ: 

Учебные сборы организуются в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 

1998г. № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», Концепцией 

федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к военной службе на 

период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 3 февраля 2010 г. N 134- р. и приказом Минобороны РФ и Министерства образования и 

науки РФ от 24 февраля 2010 г. N 96/134 "Об утверждении Инструкции об организации 

обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего 

(полного) общего образования, образовательных учреждениях начального 

профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах". 

ЦЕЛЬ: 

Основной целью проведения 5-ти дневных учебных сборов является обучение 

граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовка по 

основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 

образования. 

ЗАДАЧИ: 

1.Формирование морально-психологических и физических качеств гражданина, 

необходимых для прохождения военной службы; 

2.Воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному прошлому России, и 

ее вооруженным силам; 

3.Изучение основных положений законодательства Российской Федерации в области 

обороны государства, о воинской обязанности и воинском учете, об обязательной и 

добровольной подготовке к военной службе, о прохождении военной службы по призыву и 

в добровольном порядке (по контракту), о пребывании в запасе, о правах, обязанностях и 

ответственности военнослужащих и граждан, находящихся в запасе; 

4.Приобретение навыков в области гражданской обороны; 

5.Изучение основ безопасности военной службы, устройства и правил обращения со 

стрелковым оружием, основ тактической, строевой подготовок, сохранения здоровья и 

военно-медицинской подготовки, вопросов радиационной, химической и биологической 

защиты войск и населения; 

6.Практическое закрепление полученных знаний в ходе учебных сборов; 

7.Проведение военно-профессиональной ориентации на овладение военноучетными 

специальностями и выбор профессии офицера. 

УЧАСТНИКИ: обучающиеся общеобразовательных учреждений среднего 

(полного) общего образования. 

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ: Общеобразовательные учреждения  

СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ: 5 суток 

ЭКИПИРОВКА 

Все участники сборов должны быть обеспечены следующим обмундированием:  

• Спортивный костюм, кепка(шапочка), спортивная обувь (кроссовки);  

• Документы: справка о состоянии здоровья.  

• Бумажные полотенца. 



 

РАСЧЕТ ЧАСОВ ПО ПРЕДМЕТАМ ОБУЧЕНИЯ  

для проведения учебных сборов в период с «24» мая 2021г. по «28» мая2021г. 

 

№ 

п/

п 

Тема занятия  количество часов Общее 

количество 

часов 
1 

день 

2 

день 

3 

день 

4 

день 

5 

день 

1 Тактическая подготовка    2 1 1 4 

2 Огневая подготовка   3  2 4 9 

3 Радиационная, химичес-

кая и биологическая 

защита 

  2   2 

4 Общевоинские уставы 4 1 1 2  8 

5 Строевая подготовка 1  1 1 1 4 

6 Физическая подготовка  1 1 1 1 1 5 

7 Военно-медицинская 

подготовка 

 2    2 

8 Основы безопасности 

военной службы 

1     1 

Итого 7 7 7 7 7 35 

 

 



УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН  

проведения учебных сборов  

с 24 мая2021г.  по 28 мая 2021г. 

 

№ 

п/п 

Тема, содержание и вид 

занятий 

Количес

тво 

часов 

Руководитель занятия Место 

проведения 

Материальное 

обеспечение 

1 2 3 4 5 6 

 До начала учебного сбора 

 
 Вводное занятие с 

участниками сбора по 

порядку организации его 

проведения и требований, 

предъявляемых к 

обучающимся 

 

1 начальник учебного сбора с 

представителями соединения (воинской 

части) 

 

место проведения 

учебного сбора 

 

плакаты, схемы 

 

 1 день 

 

    

1 Основы обеспечения 

безопасности военной 

службы 

Показное (комплексное) 

занятие. 

Основные мероприятия по 

обеспечению 

безопасности военной 

службы 

 

1 начальник учебного сбора, представитель 

соединения (воинской части) 

 

расположение 

лагеря, места 

несения службы, 

учебные объекты  

 

план проведения 

занятия, учебная 

литература, учебное 

оружие и патроны к 

нему, средства 

отображения 

информации, плакаты и 

схемы план проведения 

занятий. Устав 

внутренней службы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

 



2 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Военнослужащие 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации и 

взаимоотношения между 

ними. Размещение воен-

нослужащих 

 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

учебный класс 

 

план проведения занятия. Устав 

внутренней службы 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации 

3 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Распределение времени и 

внутренний порядок. 

Распорядок дня и регла-

мент служебного времени 

 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

расположение 

лагеря 
план проведения 

занятия. Устав 

внутренней службы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

документация 

дежурного по роте 

 4 Общевоинские уставы. 

Практическое занятие. 

Обязанности лиц 

суточного наряда. 

Назначение суточного 

наряда, его состав и 

вооружение. 

Подчиненность и 

обязанности дневального 

по роте 

 

1 расположения  план проведения  педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

расположение 

лагеря 

план проведения 

занятия. Устав 

внутренней службы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

документация 

дежурного по роте 

 



5 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Обязанности дежурного 

по роте. Порядок приема и 

сдачи дежурства, действия 

при подъеме по тревоге, 

прибытие в роту офицеров 

и старшин 

 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

расположение 

лагеря 

план проведения 

занятия. Устав 

внутренней службы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

документация 

дежурного по роте 

 
6 Строевая подготовка 

Практическое занятие. 

Строевые приемы и 

движения без оружия. 

Выполнение команд: 

«Становись», «Равняйсь», 

«Смирно», 

«Вольно», «Заправиться», 

«Отставить», 

«Головные уборы снять 

(одеть)». Повороты на 

месте. Движение 

строевым шагом 

 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

строевая 

площадка 

план проведения занятия, 

Строевой Устав Вооруженных 

Сил Российской Федерации 

7 Физическая подготовка 

Практическое занятие. 

Тренировка в беге на 

длинные дистанции (кросс 

на 3 - 5 км) 

1 спортплощадка план проведения  тренер –преподаватель 

МАОУДОДДЮСШ р.п. Башмаково , 

учитель физической культуры ОУ 

спортплощадка план проведения 
занятия. Наставление по 
физической подготовке в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
(2009 г.), спортивный 
инвентарь 

2 день 



1 Физическая подготовка 

Практическое занятие. 

Разучивание и 

совершенствование 

физических упражнений, 

выполняемых на 

утренней физической 

зарядке 

 

1 тренер –преподаватель 

МАОУДОДДЮСШ р.п. Башмаково, 

учитель физической культуры ОУ 

спортплощадка план проведения 
занятия. Наставление по 
физической подготовке в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
(2009 г.), спортивный 
инвентарь 

2 Военно-медицинская 

подготовка 

Практическое занятие. 

Основы сохранения 

здоровья воен-

нослужащих. Оказание 

первой помощи. 

Неотложные 

реанимационные мероп-

риятия 

 

2 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

фельдшер ФАП 

учебный класс, 

участок местности 

план проведения 
занятия, медицинская 
аптечка, медицинский 
инвентарь, подручные 
средства, плакаты 

3 Огневая подготовка 
Практическое занятие. 
Назначение, боевые 
свойства и  устройство 
автомата, разборка и 
сборка. 
Работа частей и 
механизмов автомата 
при заряжании и стрельбе. 
Уход за 
стрелковым оружием, 
хранение и сбережение 

3 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

место для стрельб план проведения 
занятия, учебные 
автоматы, патроны, 
плакаты и схемы 



4 Общевоинские уставы 
Практическое занятие. 
Комната для хранения 
оружия, ее 
оборудование. Порядок 
хранения ору 
жия и боеприпасов. 
Допуск личного 
состава в комнату для 
хранения оружия. 
Порядок выдачи оружия и 
боеприпасов 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

расположение 

лагеря 

план проведения 

занятия. Устав 

внутренней службы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

документация 

дежурного по роте, 

оборудование комнаты 

для хранения оружия 

 

3 день 

1 Тактическая подготовка 
Практическое занятие. 
Движения солдата в бою. 
Передвижения на поле боя 

2 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

участок местности план проведения 

занятия. Боевой устав 

по подготовке и 

ведению обще-

войскового боя (часть 

III). экипировка 

 2 Радиационная, 

химическая и 

биологическая защита  

Практическое занятие. 

Средства 

индивидуальной защиты 

и пользование ими. 

Способы действий 

личного состава в 

условиях радиационного, 

химического и 

биологического заражения  
 

2 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

спортивная 

площадка 

план проведения 
занятия, сборник 
нормативов, обще 
войсковые защитные 
костюмы 
общевойсковые 
противогазы 



3 Физическая подготовка 

Практическое занятие. 

Совершенствование 

упражнений на 

гимнастических 

снарядах и контроль 

упражнения в 

подтягивании на 

перекладине 

 

1 тренер –преподаватель 

МАОУДОДДЮСШ р.п. Башмаково, 

учитель физической культуры ОУ 

спортплощадка план проведения 
занятия. Наставление по 
физической подготовке в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
(2009 г.), спортивный 
инвентарь 

4 Строевая подготовка 

Практическое занятие. 

Строевые приемы и 

движения без оружия. 

Выполнение воинского 

приветствия на месте и 

в движении 

 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

строевая 

площадка 

план проведения 
занятия. Строевой  Устав 
Вооруженных сил 
Российской Федерации 

5 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Несение караульной 

службы—- выполнение 

боевой задачи, состав 

караула. Часовой и 

караульный. Обязаннос-

ти часового. Пост и его 

оборудование 

 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

расположение 

лагеря 

план проведения 
занятия. Строевой  Устав 
гарнизонной и 
караульной служб 
Вооруженных сил 
Российской Федерации, 
оборудование поста, 
экипировка часового 

4 день 

1 Физическая подготовка 

Практическое занятие. 

Совершенствование и 

контроль упражнения в 

беге на 100 м 

 

1 тренер-преподаватель МБОУДОДДЮСШ 

р.п. Башмаково, 

учитель физической культуры ОУ 

спортплощадка план проведения занятия. 
Наставление по физичес-
кой подготовке в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
(2009 г.), спортивный 
инвентарь 



2 Тактическая подготовка 

Практическое занятие. 

Обязанности 

наблюдателя. Выбор 

места наблюдения, его 

занятие, оборудование 

и маскировка, 

оснащение 

наблюдательного поста 

 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

участок местности план проведения 
занятия. Боевой устав по 
подготовке и ведению 
общевойскового боя 
(часть III), флажки 

3 Огневая подготовка 

Практическое занятие. 

Требования 

безопасности при 

проведении занятий по 

огневой подготовке. 

Правила стрельбы из 

стрелкового оружия 

 

3 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

место для стрельб план проведения 

занятия. Курс стрельб 

из стрелкового оружия, 

боевых машин и танков 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

плакаты и схемы, 

учебно-трениро- 

вочные средства 
 

4 Строевая подготовка 

Практическое занятие. 

Построения, 

перестроения, повороты, 

перемена направления 

движения. Выполнения 

воинского приветствия в 

строю на месте и в 

движении 

 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

строевая 

площадка 

план проведения 

занятия. Строевой  

Устав Вооруженных 

сил Российской 

Федерации 



5 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Воинская дисциплина. 

Поощрение и 

дисциплинарные 

взыскания. Права 

военнослужащего. 

Дисциплинарная, 

административная и 

уголовная 

ответственность 

военнослужащих 

 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

учебный класс план проведения 

занятия, 

Дисциплинарный устав 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

 

5 день 

1 Огневая подготовка 
Практическое занятие. 
Выполнение упражнений 
начальных стрельб 

3 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

место для стрельб план проведения 

занятия. Курс стрельб из 

стрелкового оружия, 

боевых машин и танков 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

плакаты и схемы, 

автоматы, патроны, 

экипировка  

 
2 Тактическая подготовка 

Практическое занятие. 
Передвижения на поле боя. 
Выбор места и скрытное 
расположение на нем для 
наблюдения и ведения 
огня, самоокапывание и 
маскировка 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения, 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной служ-

бы, преподаватель-организатор ОБЖ, 

представитель военкомата 

участок местности план проведения 

занятия. Боевой устав по 

подготовке и ведению 

общевойскового боя 

(часть III). флажки, 

секундомеры, малые 

саперные лопатки 



3 Физическая подготовка 

Практическое занятие. 

Совершенствование и 

контроль упражнения в 

беге на 1 км 

1 тренер-преподаватель 

МБОУДОДДЮСШ р.п. Башмаково, 

учитель физической культуры ОУ 

спортивная 
площадка 

план проведения 

занятия. Наставление 

по физической 

подготовке в 

Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

(2009 г.), спортивный 

инвентарь 

4 Строевая подготовка 

Практическое занятие. 

Строи подразделений в 

пешем порядке. 

Развернутый и походный 

строй взвода 

1 педагогический работник 

образовательного учреждения. 

осуществляющий обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны 

и их подготовку по основам военной 

службы, представитель военкомата 

 строевая 

площадка 

план проведения 

занятия, Строевой 

устав Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

 

Примечание. Учебный процесс на учебных сборах организуется в зависимости от количества обучаю щихся, которые 

разделяются на учебныо группы (взвода). Расписание занятий разрабатывается на основании учебно -тематического плана 

исходя из количества учебных мест и количества учебных групп (взводов) с указанием группы (взвода), места и времени 

обучения и согласовывается с представителем соединения (воинской части)  
 
Преподаватель-организатор ОБЖ_________________________________________________________________  

(подпись, инициал имени, фамилия)  

                   « ____» мая 2021г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАСПОРЯДОК ДНЯ учебных сборов 
 

 

№ Содержание мероприятия Начало Окончание Продолжи- 
тельность 

п/
п 1 2 3 4 5 

1 Утренняя физическая зарядка 7.10 7.40 30 минут 

2 Утренний осмотр 8.10 8.20 10 минут 

3 Построение и развод на занятия 8.50 9.00 10 минут 

4 Учебные занятия    

5 1 час 9.00 9.45 45 минут 

6 2 час 9.55 10.40 45 минут 

7 3 час 10.50 11.35 45 минут 

 4 час 11.45 12.30 45 минут 

 Учебные занятия    

 5 час 14.20 15.05 45 минут 

 6 час 15.15 16.00 45 минут 

8 7 час 16.10 16.55 45 минут 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



П р и л о ж е н и е  № 2   

Форма 

 

С П Р А В К А  

Выдана ___________________________________________________  
(фамилия имя, отчество) 

в том, что он действительно с  «24» мая 2021г. по «28» мая 2021г. прошел 

подготовку по основам военной службы в  

МБОУСОШ _______________________________________________  
(полное наименование учебного пункта) 

 

 

 
Директор МБОУСОШ  ________________________________________________  

(подпись, инициал имени, фамилия)  

мп  

 
 

 

 

 

 

Примечание. Ставится печать образовательного учреждения, при которой проводились сборы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



П р и л о ж е н и е  № 3  

 
 

С П И С О К  

граждан, прошедших подготовку по основам военной службы в  
(наименование учебного пункта)  

 

 

 

Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

Дата 

прохождения 

учебных сборов 

Оценка за 

учебные 

сборы 

Общая оценка по 

основам военной 

службы 

Примечание 

     

     

     

 

 

Директор МБОУСОШ  ___________________________________________ 
(подпись, инициал имени, фамилия)  

 

 

Примечание. Ставится печать образовательного учреждения, при котором  

создан учебный пункт. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

 

ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ  
при проведении стрельб 

 

1 .  Стрельбы из спортивного оружия (малокалиберной или пневматической 

винтовки) проводятся в целях подготовки к выполнению начального упражнения 

стрельб из автомата и в системе факультативных занятий в оборудованном, имеющем 

разрешение тире (стрельбище) под руководством педагогического работника 

образовательного учреждения, осуществляющего обучение граждан начальным знаниям 

в области обороны и их подготовку по основам военной службы (преподаватель 

учебного пункта) (далее именуется - педагогический работник).  

2 .  Стрельбы боевыми патронами из автомата (карабина) проводятся только на 

оборудованных войсковых стрельбищах и тирах под руководством опытных офицеров  

воинской части или военного комиссариата.  

3 .  Безопасность при проведении стрельб обеспечивается четкой организацией, 

точным соблюдением мер безопасности и высокой дисциплинированностью всех 

участников стрельбы. 

4 .  Стрелять на стрельбище или в тире, где не обеспечена безопасность, боевыми и 

малокалиберными патронами, а также пульками из пневматической винтовки или 

доверять руководство стрельбой кому-либо из граждан запрещается. 

В тире и на стрельбище запрещается:  

производить стрельбу из неисправного оружия и при поднятом белом флаге;  

брать или трогать на огневом рубеже оружие или подходить к нему без команды 

руководителя стрельб; 

заряжать оружие до команды руководителя стрельб;  

прицеливаться и направлять оружие в стороны и тыл, а также в людей;  

выносить заряженное оружие с огневого рубежа;  

находится на огневом рубеже посторонним, кроме стреляющей смены;  

оставлять где бы то ни было заряженное оружие или передавать другим лицам без 

разрешения руководителя стрельб;  

производить стрельбу непараллельно директрисе (направлению) стрельбища 

(тира); 

стрелять в тире одновременно из разных видов оружия;  

находиться на огневом рубеже кому бы то ни было до сигнала (команды) «Огонь» 

и после сигнала (команды) «Отбой» старшего руководителя стрельб.  

5 .  Выдача гражданам боевых патронов производится специально назначенным 

военнослужащим соединения, воинской части. Подготовка каждого обучающегося к 

стрельбе боевыми патронами проверяется офицером соединения, воинской части 

(военного комиссариата) в присутствии педагогического работника.  

6 .  Выдача малокалиберных патронов производится только педагогическим 

работником исключительно на огневом рубеже. Если показ попаданий делается  

после каждого выстрела, выдается только по одному патрону.  

7 .  Заряжается оружие на огневом рубеже и только по команде «Заряжай» 

руководителя стрельб. 

8 .  Чистка оружия производится в специально отведенных местах под 

руководством педагогического работника.  

9 .  Для проведения стрельбы из спортивного оружия руководитель 

образовательного учреждения издает письменный приказ, в котором указывает: 

дату, место, наименование класса (курса) и количество привлекаемых 

обучающихся; 



вид, количество и номера спортивного оружия, которое будет использоваться при 

стрельбе, количество необходимых патронов (пулек);  

наименование упражнения; 

фамилию педагогического работника; 

необходимые средства оказания первой медицинской помощи.  

1 0 .  Для учета израсходованных патронов (пулек) педагогический работник 

составляет акт, в котором указывает дату и место, наименование упражнения, 

количество стрелявших и количество израсходованных патронов (пулек).  

Акт подписывается педагогическим работником, классным руководителем и 

утверждается руководителем образовательного учреждения.  

1 1 .  0  всех несчастных случаях, происшедших во время стрельб, немедленно 

сообщается в ближайший врачебный пункт, в местные органы внутренних дел и органы 

исполнительной власти, осуществляющие управление в сфере образования, 

руководителю образовательного учреждения как о чрезвычайном происшествии.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



П р и л о ж е н и е  №  5  
 

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И   

по оценке результатов учебных сборов 

 

Результаты учебных сборов оцениваются по следующим направлениям: по 

тактической подготовке - выбор места для стрельбы, трассировка окопа, передвижение 

на поле боя перебежками и переползанием;  

по огневой подготовке - неполная разборка автомата Калашникова, знание работы 

частей и механизмов, подготовка к стрельбе, меры безопасности, выполнение 

начального упражнения стрельбы из АК (третье упражнение из малокалиберной 

винтовки), первое упражнение по метанию ручной гранаты; 

по строевой подготовке - строевая стойка, повороты на месте и в движении, 

строевой шаг, воинское приветствие на месте и в движении, строй отделения, взвода;  

по радиационной, химической и биологической защите - приемы и способы 

радиационной, химической и биологической защиты; преодоление участка местности, 

зараженного радиоактивными (отравляющими) веществами; действия солдата по 

сигналам оповещения и вспышке ядерного взрыва; выполнение нормативов одевания 

средств индивидуальной защиты; 

по медицинской подготовке - остановка кровотечения, наложение повязки на раны 

верхних и нижних конечностей;  

по физической подготовке - в объеме требований, предъявляемых к новому 

пополнению воинских частей и к кандидатам, поступающим в военно -учебные 

заведения. 

Индивидуальная оценка каждого гражданина складывается из оценок, полученных 

за выполнение каждого норматива:  

«отлично», если не менее 50 процентов нормативов выполнено на «отлично», 

остальные - на «хорошо»; 

«хорошо», если не менее 50 процентов нормативов выполнено на «отлично» и 

«хорошо», остальные - не ниже «удовлетворительно»;  

«удовлетворительно», если не более чем по одному из нормативов получена 

оценка «неудовлетворительно»;  

«неудовлетворительно», если по нормативам получены две и более оценки 

«неудовлетворительно». 

Общая оценка за учебные сборы выставляется:  

«отлично», если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке - 

«отлично», а по строевой - не ниже «хорошо», при примерном или удовлетворительном 

поведении; 

«хорошо», если оценки, полученные по  тактической и огневой подготовке - не 

ниже «хорошо», а по строевой - не ниже «удовлетворительно», при примерном или 

удовлетворительном поведении; 

«удовлетворительно», если не более чем по одному разделу учебной программы 

получена оценка «неудовлетворительно» при примерном или удовлетворительном 

поведении; 

«неудовлетворительно», если по двум и более разделам учебной программы 

получены оценки «неудовлетворительно».  
 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

 

 

ПАМЯТКА 

будущего защитника Отечества 

Дорогой друг! 

 
Ты стал взрослым, на руках паспорт, а это значит, твои гражданские права и обязанности 

вступают в силу в полной мере. 

Уже сегодня, ты в ответе не только за себя, но и за тех, кто рядом с тобой. 

Твоя Родина - могучая и священная Россия. Народное придание гласит, что родная земля может 

накормить человека своим хлебом, напоить водой из своих родников, но защитить себя она не 

может. Это святое дело тех, кто ест хлеб родной земли, пьёт её воду, дышит её воздухом и 

проникается её красотой. Вот почему профессия воина, защитника Отечества всегда была и 

будет почётной на Руси. 

Начиная с незапамятных времён, российский солдат и матрос служат не ради славы своей, а в 

интересах государства Российского. “Вот пришёл час, который решит судьбу Отечества, - 

обращался Пётр Великий к солдатам накануне Полтавской битвы. – И так не должны вы 

помышлять, что сражаетесь за Петра, но за государство, Петру врученное, за род свой, за 

Отечество. А о Петре ведайте, что ему жизнь его не дорога, только бы жила Россия в блаженстве и 

славе, для благосостояния вашего…” Что может быть лучше этих слов, только дела на благо 

Родины. 

Из поколения в поколение передаётся кодекс нравственности российской армии и флота. И такие 

его ценности, как любовь к Родине, честь и воинский долг, стали непререкаемыми и священными 

понятиями для защитников России. Помни об этом! 

Изучая героическое прошлое Родины, черпай в нём силу для новых свершений, равняйся на 

подвиги отцов, дедов. Они в своё время сделали всё, что могли, для защиты и процветания России. 

А теперь приближается твой черёд выполнить свой долг перед Отечеством – стать в ряды её 

защитников. 

Для Отечества сделано недостаточно, если не сделано всё! История раскладывает святой 

долг перед Родиной на плечи всех поколений, а это значит и на тебя. 

Будь достоин называться россиянином!!! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 7  

КЛЯТВА юноши- допризывника 

  

Я, (Ф.И.О.) Принимая участие в учебно-полевых сборах, обещаю быть дисциплинированным во всех делах, 

аккуратным в своих словах, поступках. Буду стремиться повысить свой уровень физической и тактической 

подготовки. 

Клянусь чтить память о днях солдатской славы России и знать лучшие традиции российской армии и флота. 

Клянусь служить Отечеству верно, честно, достойно! (клятву произносит каждый допризывник, положа руку на 

сердце). 

  

 Приложение 8 

АНКЕТА ДОПРИЗЫВНИКА 

1) Служба в армии - это:  

а) период становления мужчины; б) конституционная обязанность; в) гражданский долг перед Отечеством и семьей; 

 

2.Сегодня, изменилось отношение к армии?  

а) нет, юноши не хотят служить в армии; б) изменилось, есть желание выполнить свой долг, но пока в армии 

беспорядки, можно подождать; в) служить Отечеству я рад, но прислуживать кому-либо не хочется; г) готов служить 

в армии и есть желание быть военным. 

 

3. Можно ли назвать патриотами страны, того кто не выполнил свою конституционную обязанность – не служил в 

армии РФ: 

 а) да, потому что б) нет, потому что в) может быть, так как 

 

4. В каких родах войск РА Вы бы хотели служить? 

 

5. Армия по контракту – армия будущего? 

 а) да; б) нет; в) может быть. 

 

6. Альтернативна служба в армии – это временное решение проблем РА:  

а) да; б) нет; в) может быть. 

 

7. Готов ли ты морально и физически к службе в современной армии? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

 

ПРОГРАММА УТРЕННЕЙ ФИЗИЧЕСКОЙ ЗАРЯДКИ 

учебных сборов по "Основам военной службы" 

с учащимися (юношами) 10 классов 

образовательных учреждений среднего (полного)  

общего образования г. Казани 

 
Комплекс утренней гимнастики (зарядки)  

вариант №1 

 

1. Ходьба на месте в течении 50 – 60 сек. 

2. Исходное положение (и. п.) – основная стойка (о. с.). Счет 1 – левую ногу назад на носок,  руки в сторону 

ладонями вверх – вдох; счет 2 – согнуть руки, ладони на затылок, потянуться – продолжить вдох; счет 3 – 4 – 

вернуться в исходное положение – выдох. То же, отставляя правую ногу. Повторить  6 – 8 раз.  

3. И. п. – ноги вместе, руки согнуты перед грудью. 1 – руки в стороны – вдох; 2 – сгибая левую ногу, поднять ее 

вперед, хлопок руками под коленом – выдох. 3 – опустить ногу, руки в стороны – вдох; 4 – И. п. – выдох. То же, 

хлопок руками под правой ногой. 

4. И. п. – ноги врозь, руки в стороны. 1 – 2 – наклонить туловище вперед, коснуться руками пола – выдох;  3 – 4 – 

и. п. – вдох. Повторить  8 – 12 раз. 

5. И. п. – основная стойка. 1 – поднять левую ногу в сторону, руки через стороны вверх – хлопок ладонями над 

головой; 2 – и. п.; 3 – 4 – то же, руками и правой ногой. Дыхание произвольное. Повторить 6 – 8 раз каждой 

ногой. 

6. И. п. – ноги вместе, руки согнуты – ладонями на затылке. 1 – 2 – присесть на носках, руками коснуться пяток – 

выдох; 3 – 4 – и. п. – вдох. Повторить 8 – 12 раз. 

7. И. п. – ноги врозь, руки опущены. 1 – 2 – скользя левой рукой по ноге и правой по туловищу вверх, наклонить 

туловище влево – выдох; 3 – 4 – и. п. То же, вправо. Повторить 6 – 8 раз. 

8. И. п. – о. с.  1 – отставить левую ногу назад на носок, руки поднять в стороны ладонями вверх – вдох; 2 – 

опуститься на левое колено, руки на правое колено – выдох; 3 – встать, руки в стороны – вдох; 4 – и. п. – выдох. 

То же, опускаясь на правое колено. Повторить 6 – 8 раз на каждой ноге. 

9. И. п. – ноги  врозь пошире, руки опущены. 1 – поднять руки в стороны ладонями вверх – вдох; 2 – приседая на 

левой ноге, наклоняться вперед, руки к правому носку – выдох; 3 – выпрямиться, руки в стороны – вдох; 4 – и. п. 

– выдох. То же, приседая на правой ноге и касаясь руками левого носка. Повторить 6 – 8 раз на каждой ноге. 

10. И. п. – ноги врозь,  левая рука поднята вверх, правая – отведена назад, пальцы сжаты  в кулаки. На каждый счет 

движением вперед рывком менять положение рук. Дыхание произвольное. Выполнить 16 – 20 раз. 

11. И. п. – ноги вместе, руки на поясе. 1 – прыжком  поставить ноги врозь; 2 – прыжком в и. п. Прыжки выполнять 

на носках в быстром темпе. Затем ходьба с постепенным замедлением 1 – 2 мин. Прыжки на месте выполнять в 

течение 25 – 35 сек.   

 

Комплекс утренней гимнастики (зарядки)  

вариант №2 

 

1. Ходьба на месте или с передвижением, постепенно убыстряя темп, в течение 1 мин. 

2. И. п.  – о. с. 1 – 2  - шаг левой ногой вперед, правую руку в сторону, левую вверх – вдох; 3 – 4 – и. п. – выдох; 5 – 

6 – то же, с правой ноги, меняя положение рук. Повторить 4 – 6 раз в медленном темпе. 

3. И. п. – о. с. 1 – шаг левой в сторону в стойку ноги врозь, руки в стороны – вдох; 2 – сгибая правую ногу, наклон 

туловища вправо, руки вверх – выдох; 3 – выпрямиться руки в стороны – вдох; 4 – и. п. – выдох; 5 – 8 – то же, в 

другую сторону. Повторить 6 раз в среднем темпе. 

4. И. п. – о. с. 1 – присед, руки в стороны; 2 – стать на колени, руки дугами вниз – вверх;  3 – рывком движением 

рук вниз – назад, присед; 4 – и. п. Повторить  раз в медленном темпе. Дыхание произвольное. 

5. И. п. – сед (упор сзади) . 1 – прогибаясь, мах левой ногой вверх; 2 – и. п.; 3 – разводя ноги, наклон туловища 

вперед, руками коснуться носков ног;4 – и. п.;    5 – 8 – то же, с махом правой вверх. Повторить 4 – 6 раз  в 

медленном темпе. Дыхание произвольное. 

6. И. п. – сед (упор сзади) . 1 – согнуть ноги, колени к груди; 2 – выпрямить ноги вверх; 3 – руки в стороны; 4 – и. 

п. Повторить 6 раз в среднем темпе. Дыхание произвольное. 

7. И. п. – о. с.  1 – упор присев; 2 – толчком ног, упор лежа; 3 – сгибая руки, мах левой ногой назад; 4 – упор лежа; 

5 – 6 – то  же, правой ногой назад; 7 –толчком ног, упор присев; 8 – и. п. Повторить 6 раз в среднем темпе. 

Дыхание произвольное. 

8. И. п. – стойка ноги врозь, руки за голову. 1 – 4  - наклон туловища вперед, вращение влево; 5 – 8 – то же, вправо. 

Повторить 6 раз в среднем темпе. Д Дыхание произвольное. 

9. И. п. – ноги скрестно, правая перед левой. 1 – прыжком ноги врозь, руки на пояс; 2 – прыжком ноги скрестить, 

левая перед правой, руки к плечам; 3 – прыжком ноги врозь, руки вверх; 4 – прыжком ноги скрестно, правая 

перед левой, руки вниз. Выполнить 32 – 48 прыжков и сразу перейти на ходьбу. 

10. Ходьба на месте с постепенным замедлением темпа в течение 45 сек.   

  

 

 



Комплекс утренней гимнастики (зарядки)  

вариант №3 

 

 

1. Ходьба на месте или с передвижением, постепенно убыстряя темп, в течение 1 мин. 

2. И. п. – стойка ноги врозь, руки на пояс; 1 – 2 поднимаясь на носки, руки назад и через стороны вверх – вдох; 3 – 

левую руку через сторону вниз – выдох; 4 – правую руку через сторону вниз – выдох; 5 – 8 – то же, опуская 

вначале вниз правую руку. Повторить 4 раза в медленном темпе. 

3. И. п. – стойка ноги врозь, руки на пояс; 1 – 2 – сгибая правую ногу, два пружинящих наклона туловища влево, 

правую руку за голову; 3 – выпрямить правую ногу, правую руку в сторону; 4 – и. п.; 5 – 8 – то же, в другую 

сторону. Повторить 4 -6 раз в среднем темпе. Дыхание произвольное. 

4. И. п. – о. с. 1 – выпад левой вперед, прогибаясь руки в стороны – вдох; 2 – наклон туловища вперед – касаясь 

грудью колена, руки назад – выдох; 3 – выпрямляясь, руки вверх; 4 – и. п.; 5 – 8 то же, с правой ноги. Повторить 6 

раз в среднем темпе. Дыхание произвольное. 

5. И. п. – сед на полу (или на земле) , руки в упор сзади. 1 – согнуть ноги, колени к груди; 2 – выпрямить ноги вверх; 

3 – согнуть ноги, колени к груди; 4 – выпрямить ноги – и. п. Повторить 6 раз в среднем темпе. Дыхание 

произвольное. 

6. И. п. – упор лежа. 1 – 2 – согнуть руки; 3 – 4 – выпрямить руки; 5 – 6 – прогибаясь бедрами, коснуться пола 

(площадки) ; 7 – 8 – и. п. Повторить 4 -6 раз в среднем темпе. Дыхание произвольное. 

7. И. п. – сед на полу (площадке) , ноги врозь, руки к груди; 1 – 2 – два пружинящих рывка локтями назад – выдох; 3 

– поворот туловища влево, левая рука в сторону назад – вдох; 4 – и. п. – выдох; 5 – 6 – то же, с поворотом 

туловища вправо. Повторить 6 – 8 раз в среднем темпе. 

8. И. п. – о. с. Руки на поясе (прыжки) . 1 –прыжок на обеих ногах; 2 – прыжок на правой, левую а сторону; 3 – 

прыжок на обеих ногах; 4 – прыжок на левой, правую в сторону. Выполнять 32 – 48 прыжков и перейти на ходьбу. 

9. Ходьба на месте с постепенным замедлением темпа в течение 50 – 60 сек. 

 

Комплекс утренней гимнастики (зарядки)  

вариант №4 

 

1. И. п. – строевая стойка. 

2. На счет 1 – 2 поднимаясь на носки, медленно поднять руки вперед и затем вверх, пальцы сжаты в кулак, 

ладони внутрь, смотреть вверх, потянуться.  

3. опускаясь на всю ступню, с силой согнуть руки, прижав их к телу, кулаки к плечам, смотреть прямо. 

4. разогнуть руки вверх, прогнуться, смотреть вверх.  

5. соединяя носки ног, присесть до отказа на всей ступне, ладони на бедрах. 

6. выпрямиться, поднимая руки вперед и отводя их в стороны и назад до отказа (с рывком в конце движения) , 

пальцы сжаты в кулак. 

7. присесть до отказа на всей ступне, ладони на бедрах. 

8. прыжком встать, ноги врозь на широкий шаг, руки на пояс. 

9. разгибая левую руку и отводя ее в сторону и до отказа назад (пальцы сжаты в кулак) , одновременно 

повернуть туловище налево, ноги с места не сдвигать, смотреть на кисть левой руки. 

10. повернуть туловище прямо, левую руку на пояс.  

11. разгибая правую руку и отводя ее в сторону и до отказа назад (пальцы сжаты в кулак) ,одновременно 

повернуть туловище направо, ноги с места не сдвигать, смотреть на кисть правой руки. 

12. повернуть туловище прямо, правую руку на пояс. 

13. резко наклониться до касания земли руками, ноги прямые. 

14. выпрямляясь, поднять руки вперед и , отводя их в стороны и назад, прогнуться. 

15. резко наклониться вперед до касания земли руками, ноги прямые. 

16. выпрямляясь, прыжком соединить ноги и принять строевую стойку.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

КОМАНДИРА ВЗВОДА 

учебных сборов с обучающимися (юношами) 10 классов  

образовательных учреждений среднего (полного) общего  образования Башмаковского района 

1. Общие положения 

 

1.1.В своей деятельности Командир взвода руководствуется: 

-Конституцией РФ,  

-Трудовым кодексом РФ,  

-Законами РФ и РТ  "Об образовании"; 

-Законами РФ "Об обороне", "О воинской обязанности и военной службе", "О статусе военнослужащих"; 

-Постановлением Правительства Российской Федерации 31.12.1999г. № 1441 от  "Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации к военной службе",  

-совместным Приказом Министерства обороны Российской Федерации № 203 и Министерства образования 

Российской Федерации №1936 от 3.05.2001 г. "Об утверждении инструкции об организации обучения граждан 

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы" 

-положениями Общевоинских уставов ВС РФ; 

-учебным планом и программой учебных сборов. 

1.2. Командир взвода соблюдает Конвенцию о правах ребёнка.  

13. Командир взвода работает в режиме ненормированного рабочего дня в течение всей продолжительности 

учебных сборов и привлекается к несению службы в составе суточного наряда в должности дежурного по батальону. 

2. Функции 

2.1. Основными направлениями деятельности командира взвода являются: 

-постоянная готовность взвода и успешное выполнение им учебных задач;  

-учебная подготовка, воспитание, воинская дисциплина, морально-психологическое состояние личного состава взвода 

и безопасность учебного процесса;  

-поддержание внутреннего порядка во взводе;  

-состояние и сохранность имущества взвода 

3. Должностные обязанности 

3.1Обязан: 

3.1.1. проводить занятия с личным составом взвода по боевой подготовке; 

3.1.2. при выполнении поставленных задач умело управлять взводом; 

3.1.3. знать фамилию, имя, отчество, год рождения, национальность, успехи и недостатки в учебе каждого 

обучающегося, его деловые и морально-психологические качества;  

3.1.4. постоянно проводить индивидуальную работу по воспитанию; вести именной список личного состава 

взвода; 

3.1.5. заботиться о быте подчиненных и вникать в их нужды; руководить подъемом и вечерней поверкой во 

взводе; 

3.1.6. требовать строгого соблюдения дисциплины личным составом взвода, следить за его внешним видом, 

выполнением правил ношения одежды и за соблюдением правил личной гигиены; 

3.1.7. постоянно совершенствовать физическую тренированность личного состава, ежедневно 

проводить с ним утреннюю зарядку и принимать участие в плановых занятиях по физической подготовке; 

3.1.8. постоянно совершенствовать строевую выучку личного состава взвода, проводить в 

соответствии с расписанием занятий занятия по строевой подготовке; 

3.1.9. следить за правильной эксплуатацией вооружения, выданного обучающимися на учебные 

занятия; 

3.1.10. принимать меры по выполнению подчиненным личным составом требований безопасности 

военной службы на занятиях и стрельбах, при работе с вооружением и военной техникой, а также при проведении 

других мероприятий повседневной деятельности; 

3.1.11. вести учет учебы взвода; 

4. Права 

4.1. Командир взвода имеет право в пределах своей компетенции: 

4.1.1. давать обязательные для исполнения распоряжения и указания всему личному составу взвода; 

4.1.2. беспрепятственно посещать любые занятия взвода для контроля дисциплины; 

4.1.3. делать представления командиру роты о привлечении к дисциплинарной и материальной 

 Приложение 10 

УТВЕРЖДАЮ 

Начальник учебных сборов  

  

________________ 

 

“___“ _____________ 2021 г. 



ответственности работников и обучающихся взвода за неисполнение ими своих должностных обязанностей, порчу 

имущества, нарушение правил техники безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности. 

 

5. Ответственность 

5.1. Командир взвода несёт ответственность:  

5.1.1. за качество проводимого учебно-воспитательного процесса во взводе; 

5.1.2. за неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин Положений, Программы, 

расписания занятий и распорядка дня учебных сборов, законных распоряжений начальника учебных сборов, 

должностных обязанностей, установленных настоящей Инструкцией, в том числе за не использование 

предоставленных прав несёт дисциплинарную ответственность в порядке, определённом Дисциплинарным уставом 

ВС РФ. За грубое нарушение трудовых обязанностей в качестве дисциплинарного наказания может быть применено 

откомандирование по месту основной службы (работы); 

5.1.3. за применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим (или 

психическим насилием над личностью обучающегося, а также совершение иного аморального проступка командир 

взвода может быть откомандирован по месту основной службы (работы). Откомандирование за данный проступок не 

является мерой дисциплинарной ответственности; 

5.1.4. за нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно-гигиенических правил 

организации учебно-воспитательного процесса командир взвода откомандируется по месту основной службы 

(работы); 

5.1.5. за виновное причинение учреждению или участникам образовательного процесса ущерба, в связи с 

исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей командир взвода откомандируется по месту 

основной службы (работы) и несёт ответственность в порядке и в пределах, установленных Дисциплинарным уставом 

ВС РФ, военным (трудовым или гражданским) законодательством. 

 

С должностными обязанностями ознакомлен: 

 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                 ФИО                                                                        подпись  
 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                 ФИО                                                                        подпись  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Начальник учебных сборов 

 

________________ 

 

“___“ _____________ 2021г. 

 

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

РУКОВОДИТЕЛЯ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ 

учебных сборов с учащимися (юношами) 10 классов 

образовательных учреждений среднего (полного) общего образования 

 

1. Общие положения 

1.1.Руководитель учебных занятий откомандируется приказом по образовательному учреждению на все время 

проведения учебных сборов с обучающимися данного учреждения. 

1.2.Руководитель учебных занятий непосредственно подчиняется по вопросам учебно-методического обеспечения 

учебных занятий, по вопросам воспитательной работы  начальнику учебных сборов,. 

1.3.В своей деятельности руководитель учебных занятий руководствуется: 

-Конституцией РФ,  

-Трудовым кодексом РФ,  

-Законами РФ и РТ  "Об образовании"; 

-Законами РФ "Об обороне", "О воинской обязанности и военной службе", "О статусе военнослужащих"; 

-Постановлением Правительства Российской Федерации 31.12.1999г. № 1441 от  "Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации к военной службе", совместным Приказом Министерства обороны 

Российской Федерации № 203 и Министерства образования Российской Федерации №1936 от 3.05.2001 г. "Об 

утверждении инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам военной службы" 

-положениями Общевоинских уставов ВС РФ; 

-учебным планом и программой учебных сборов. 

1.5. Руководитель учебных занятий соблюдает Конвенцию о правах ребёнка.  

1.6.Руководитель учебных занятий работает в режиме нормированного рабочего дня по расписанию занятий, 

составленному исходя из 40-часовой программы учебных сборов. 

2. Функции 

2.1. Основным направлением деятельности руководитель учебных занятий является своевременное и 

качественное проведение учебных занятий.  

3. Должностные обязанности 

3.1. Руководитель учебных занятий обязан: 

3.1.1. проводить занятия согласно расписания занятий;  

3.1.2. тщательно готовится к занятиям;  

3.1.3. нести ответственность за выполнение учебной программы, качество образования своих учеников, достижения 

всеми учащимися базового уровня знаний и умений;  

3.1.4. способствовать формированию у обучаемых глубоких знаний и устойчивых навыков по материалу 

преподаваемого курса; изучать индивидуальные психологические особенности, интересы и склонности каждого 

учащегося; способствовать формированию общей культуры, личности, специализации, осознанного выбора и 

освоения профессиональ-ных программ; прививать учащимся чувств долга и патриотизма; 

3.1.5. обеспечивать соблюдение учебной дисциплины, режима посещения занятий; проводить индивидуальную 

работу с командирами классов; требовать от дежурных по классу готовности учебного класса к занятию; 

3.1.6. обеспечивать во время занятий сохранность, целостность и исправность оборудования, технических средств, 

стендов, наглядных пособий учебных классов; 

3.1.7. обеспечивать выполнение техники безопасности и производственной санитарии во время занятий; нести 

персональную ответственность за жизнь и здоровье учащихся во время учебно-воспитательного процесса; принимать 

меры по обеспечению прав ребенка, его социальной защиты;  

3.1.8. строго соблюдать правила техники безопасности и противопожарной защиты.  

4. Права 

4.1 Руководитель учебных занятий имеет право в пределах своей компетенции: 

4.1.1. давать обязательные для исполнения распоряжения и указания обучаемым; 

4.1.2. делать представления начальнику учебных сборов о привлечении к дисциплинарной и материальной 

ответственности обучаемых за порчу имущества, нарушение правил техники безопасности, производственной 

санитарии и пожарной безопасности; 

4.1.3. представлять обучаемых к награждению и поощрению; 

4.1.4. участвовать в планировании учебного процесса учебных сборов. 

4.2. Руководитель учебных занятий имеет все права в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.  

5. Ответственность 

5.1. Руководитель учебных занятий несёт ответственность:  

5.1.1. за качество проводимых учебных занятий; 



5.1.2. за неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин Положений, Программы, 

расписания занятий и распорядка дня учебных сборов, законных распоряжений начальника учебных сборов, 

должностных обязанностей, установленных настоящей Инструкцией, в том числе за не использование 

предоставленных прав несёт дисциплинарную ответственность в порядке, определённом трудовом законодательством. 

За грубое нарушение трудовых обязанностей в качестве дисциплинарного наказания может быть применено 

откомандирование по месту основной работы; 

5.1.3. за применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим (или психическим 

насилием над личностью обучающегося, а также совершение иного аморального проступка руководитель учебных 

занятий может быть откомандирован по месту основной работы. Откомандирование за данный проступок не является 

мерой дисциплинарной ответственности; 

5.1.4. за нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно-гигиенических правил организации 

учебно-воспитательного процесса руководитель учебных занятий откомандируется по месту основной работы; 

5.1.5. за виновное причинение учреждению или участникам образовательного процесса ущерба, в связи с 

исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей руководитель учебных занятий откомандируется по 

месту основной работы и несёт ответственность в порядке и в пределах, установленных трудовым или гражданским 

законодательством. 

 

Преподаватель-организатор ОБЖ           _____________________ 

 

 

С должностными обязанностями ознакомлен: 

_______________________________________________________________________ 

                                                                 ФИО                                                                                                           подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	И.о. начальника                                                                Е. И. Титова
	ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
	при проведении стрельб

